关于做好暑假期间实验室安全管理工作的通知

各学院（所、中心）：
为做好暑假期间学校实验室安全管理工作，切实保障和维护学校安全稳定，确保全校师生员工度过一个愉快、平安的假期，现将有关要求通知如下：
一、各学院(所、中心)是所属实验中心、实验室安全管理的责任主体。实验室安全管理工作必须坚持“安全第一，预防为主，重视环保”和“谁主管，谁负责，谁使用，谁负责”的原则。
二、各单位主要领导和实验中心、实验室负责人要高度重视暑假期间实验室安全管理工作，进一步强化安全工作意识，落实责任到岗、到人。

三、暑假前各相关单位要组织一次本单位的实验室安全检查，具体检查内容可对照《实验室技术安全自查登记表》，对于检查中发现的安全隐患，要制定切实可行的措施，立即整改。
四、重点检查内容

1、对在用的化学物品（易燃、易爆、有毒、有害、剧毒品、各种试剂）彻底清查一次，重点检查存放是否规范，严格控制存放在实验室内的化学物品数量并加以妥善保管。

2、对在用的特种设备、压力容器（行车、各种气瓶、空压机、储气罐）按规定检查性能是否完好。

3、对在用的放射性同位素按规定放入专用保险柜，对废弃的放射源及时上报。

4、加强对病原微生物实验室生物安全管理，防范安全事故发生。

五、做好暑假期间实验室防火、防盗。无实验任务的实验室，应关闭好门窗，切断照明和动力电源开关；有本科生及研究生从事开放实验、课题研究等工作的实验室，应安排值班，加强管理。
六、做好暑假期间安全信息报告工作，确保联络畅通。建立有效的事故预警方案和应急处置方案，配备安全事故报警装置，一旦发生安全事故，积极采取有效的应急措施，防止事态的扩大和蔓延，减少损失。

资产与实验室管理部
2015年7月6日

窗体顶端

窗体底端